2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH LONG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /TB-UBND
	Minh Long, ngày        tháng 8 năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc giải tỏa hành lang đường bộ, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, lập lại trật tự trên địa bàn xã Minh Long

Căn cứ Luật đường bộ ngày 27/6/2024; Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ ngày 27/6/2024;
Căn cứ Nghị định số 151/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đường bộ và Điều 77 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe;
Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 10/8/2025 của UBND xã Minh Long Chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng, lề đường, vỉ hè trên địa bàn xã Minh Long;
Trên cơ sở đề nghị của Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 1731/TTQĐ-QL ngày 20/8/2025 về việc kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm vỉa hè để các chậu cây cảnh, thùng xốp trồng rau, để vật dụng buôn bán, vật liệu phế liệu xây dựng … gây mất mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường;
Nhằm lập lại trật tự kỷ cương về trật tự xây dựng, giải tỏa hành lang an toàn giao thông, mỹ quan trung tâm xã, đảm bảo lối đi cho người đi bộ, tầm nhìn thông thoáng cho người tham gia giao thông. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho người dân trong việc thực hiện nếp sống văn minh trên địa bàn xã Minh Long. Ủy ban nhân dân xã Minh Long đề nghị các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn thực hiện tốt một số nội dung sau:
1. Nghiêm cấm các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình kinh doanh, buôn bán, họp chợ, thi công công trình để phương tiện, vật liệu, đặt biển quảng cáo, biển hiệu…lấn, chiếm vỉa hè, lòng lề đường trái quy định, gây mất trật tự công cộng, cản trở hành lang an toàn giao thông và không phù hợp với mỹ quan đô thị.
2. Ban quản lý chợ Minh Long thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động mua bán, kinh doanh tại chợ và các ki ốt chợ, tuyến đường giao thông xung quanh chợ đảm bảo trật tự, văn minh. Xây dựng phương án quản lý, sắp xếp khu vực bày bán hàng đảm bảo vệ sinh, gọn gàng không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, lề đường trái quy định.
3. Đối với các thôn: Thôn Một, Hai, Ba, thôn trưởng nhắc nhở, yêu cầu các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình đã có hành vi phạm hành lang an toàn giao thông, lấn chiếm vỉa hè lòng đường tự giác tháo dỡ, di dời để trả lại vỉa hè thông thoáng cho người đi bộ, giải tỏa hành lang an toàn giao thông, đảm bảo trật tự công cộng thời gian thực hiện xong chậm nhất ngày 01/9/2025.
4. Đề nghị Công an xã chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra, xử lý tháo dỡ, di dời, tạm giữ phương tiện, tang vật khi phát hiện hành vi vi phạm và cố tình không tự giác chấp hành nội dung thông báo này.
(Các vị trí, tuyến đường tại Phụ lục theo Công văn số 1731/TTQĐ-QL ngày 20/8/2025 của Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh Quảng Ngãi kèm theo).
[bookmark: _GoBack]Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã kịp thời chỉ đạo.
UBND xã Minh Long thông báo đến các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn các thôn Một, Hai, Ba biết và nghiêm túc triển khai thực hiện tốt thông báo này./.

	Nơi nhận:
- Công an xã;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã;
- Mặt trận TQVN xã và các tổ chức thành viên;
- Thôn trưởng các thôn Một, Hai, Ba;
- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Mỹ Lan